
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

Callao, 11 de octubre del 2023 

 Señor 

Presente 

Con fecha once de octubre del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº392-2023-D/FCS.- Callao;  11 de octubre del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 Visto el oficio N°327-2023-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 03 de octubre 

del 2023, proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional 

de Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el XII CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora 

Mg. Yrene Zenaida Blas Sancho. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 

de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción 

del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado 

presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 

académico, asimismo La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos 

procedimiento b) Con ciclo de tesis; 

  

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La 

presentación de un trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado 

de bachiller  y un trabajo  de tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres 

estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado 

Reglamento, se menciona que para obtener el Título Profesional se requiere “La 

aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi como en el literal 

a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 

proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 

aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, de fecha 03 de octubre  del 2023,  se propone 

Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados, para 

los tesistas participantes en el XII CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO 

PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por el coordinadora Lic. Yrene Zenaida Blas 

Sancho; 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados, para los tesistas participantes en el  XII CICLO TALLER DE TESIS PARA 

OPTAR TITULO PROFESIONAL DE LICENCIADO, solicitados por la coordinadora 

Lic.Yrene Zenaida Blas Sancho, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL XII CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL 
TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA 

Coord. Mg. YRENE ZENAIDA BLAS SANCHO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO PROGRAMA ASESOR 

1 
 
 

1 

ÑAÑA RODRIGUEZ ARACELY 
ASTRID 

 
CONOCIMIENTO Y ACTITUDES DE LAS MADRES EN 
PREVENCIÓN AL VIRUS PAPILOMA HUMANO EN LAS 
NIÑAS DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA N°20147 ELADIO 
HURTADO VICENTE - CAÑETE, 2022 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

2 
CHANCA GUTIERREZ LEIDY 
ROCIO 

3 
GUTIERREZ ÑAÑEZ EVELYN 
LISETH 

4 
 

2 

ROJAS HUARCAYA LEYDI 
LISSET 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS SOBRE LA 
LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES ATENDIDAS 
EN EL CENTRO DE SALUD QUILMANÁ - CAÑETE, 2023 

 

ENFERMERÍA 

 
Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ 
DE GÓMEZ. 

5 
LUYO CHUMPITAZ ARACELI 
LIZETH 

 

6 
 

 
3 

LÉVANO ALCALÁ GLADYS 
MILAGROS 

EFECTIVIDAD DE UN PROGRAMA EDUCATIVO DE 
ENFERMERÍA EN EL NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LA 
PREVENCIÓN DE CÁNCER DE CÉRVIX EN MUJERES DE 25- 
35 AÑOS DEL CENTRO POBLADO CASA PINTADA IMPERIAL 
EN CAÑETE, 2023 

 

 
ENFERMERÍA 

 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN. 

7 
SILVA GONZALES 
ANTHUANETE 

8 
 

 
4 

DIAZ MAYURI KAREN 
JAZMIN 

 
INFLUENCIA DEL SÍNDROME DE BURNOUT EN EL 
DESEMPEÑO LABORAL DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
DEL HOSPITAL REGIONAL DE CAÑETE - 2023 

 

 
ENFERMERÍA 

 

Mg. WALTER RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 9 

OJEDA GUTIERREZ ALDAHIR 
JOHAN MARCELO 

10 DIAZ MAYURI ERIKA JAZMIN 

11 
 
 

5 

SANCHEZ YACTAYO ANGELA 
MARIA 

 
CONOCIMIENTOS Y PRACTICAS SOBRE LA LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA Y COMPLEMENTARIA EN MADRES 
DE NIÑOS(AS) DE 6 MESES A 2 AÑOS QUE ASISTEN AL 
CENTRO DE SALUD DE NUEVO IMPERIAL - CAÑETE, 2023 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN. 

12 
LUCAS DE LA CRUZ RUTH 
ESTHER 

13 
CONTRERAS QUISPE KEYLA 
LETICIA 

14 
 

6 

LAZARO SANCHEZ YERALDIN 
MILAGROS 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE PRIMEROS AUXILIOS EN 
LOS DOCENTES DEL NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA DEL 
DISTRITO DE NUEVO IMPERIAL, CAÑETE 2023 

 

ENFERMERÍA 

 
Dra. VILMA MARÍA 
ARROYO VIGIL. 

15 
MAMANI CORDOVA MARIA 
CLAUDIA 

16 
 
 

7 

CANDELA MASCARO 
MIRIAM ROXSANA 

 

CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA 
MATERNA EN MADRES PUERPERAS, HOSPITAL REZOLA 
CAÑETE 2023 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
Dra. VILMA MARÍA 
ARROYO VIGIL. 

17 
MONDALGO PAREDES 
AARÓN 

18 
MENESES HUAMAN LUZ 
CLARITA 

19 
 

 
8 

ABURTO MOISES ANGIE 
NAYHELY 

USO EXCESIVO DE DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS Y SU 
REPERCUSIÓN EN EL ESTADO EMOCIONAL Y CONDUCTUAL 
DEL NIÑO PREESCOLAR EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
20147 ELADIO HURTADO VICENTE, IMPERIAL - CAÑETE, 
2023 

 

 
ENFERMERÍA 

 

Mg. WALTER RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

 

20 
PUMA HUALLAMARES 
CANDY ISABEL 

 

21 

 

9 

 
FERNANDEZ HUAMAN 
VANIA MARISELA 

HÁBITOS ALIMENTARIOS Y SU RELACIÓN CON EL 
SOBREPESO EN LOS ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO FILIAL - CAÑETE 
2019 

 

ENFERMERÍA 

 
Mg. WALTER RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

22 
 
 

10 

APAICO FLORES KAROL 
ALONDRA 

 
INTERVENCION EDUCATIVA DE ENFERMERÍA EN LA 
PREVENCION DE OBESIDAD INFANTIL DIRIGIDA A LOS 
PADRES DE LOS NIÑOS DE 3 A 5 AÑOS DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA PUBLICA 20193 VALDIVIA - CAÑETE 

 
 

ENFERMERÍA 

 

 
Dra. VILMA MARÍA 
ARROYO VIGIL. 

23 
APAICO FLORES CYNTHIA 
JANET 

24 
CÁCERES VALDEZ JENNIFER 
JOHANA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

25 
 

 
11 

ALCA PUMAYLLE ROSA 
ELVISA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA QUE TIENEN LAS 
MADRES PRIMIPARAS SOBRE LA LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA EN EL SERVICIO DE HOSPITALIZACIÓN DE 
GINECOLOGIA DE LA CLÍNICA CORAZÓN DE JESÚS SAN 
VICENTE CAÑETE 2020 

 

 
ENFERMERÍA 

 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN. 

 

26 
DEL POZO VICENTE CARLOS 
GABRIEL 

 
 
3. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 

para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 


